Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 024/2021

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

na reunião realizada no dia 13 de julho de 2021,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS-DCN

 Extração, modificação e aplicação de amidos de fontes não convencionais

e aproveitamento dos subprodutos.

       Coordenadora: Prof.ª Cristiane Martins Veloso.

 Produção curricular e as implicações para as disciplinas escolares ciências e

biologia.

Coordenador: Prof. Edinaldo Medeiros Carmo.

 REINVENTA DOCENTE: metodologias inovadoras e mudanças na prática

de ensino de Ciências e Biologia.

Coordenadora: Prof.ª Gabriele Marisco da Silva.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS AGRÍCOLAS E SOLOS-DEAS

 Características agronômicas, fisiológicas e qualidade do tomateiro híbrido

‘BS DS0005’ à diferentes manejos culturais.

Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Educação no contexto terapêutico: estudos sobre as contribuições da

pedagogia sistêmica Hellinger e as constelações sistêmicas familiares.

       Coordenadora: Prof.ª Fátima Moraes Garcia.

 Memória, reconhecimento e justiça no pensamento de Paul Ricoeur.

Coordenador: Prof. Elton Moreira Quadros.

 O desenvolvimento da personagem cinematográfica: da ideia nas páginas do

roteiro à encarnação no set de filmagem.

Coordenadora: Prof.ª Adriana Silva Amorim.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Influência de fungicidas comerciais e extratos vegetais na manutenção de

operárias de formigas cortadeiras e no crescimento do seu fungo simbionte.

Coordenadora: Prof.ª Aldenise Alves Moreira.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 Memória e tradições alimentares no território de identidade do sudoeste

baiano.

Coordenador: Prof. Vilomar Sandes Sampaio.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH

 Concepção de emancipação nas teorizações de Frantz Fanon.

Coordenador: Prof. Jorgeval Andrade Borges.

 O impacto dos conflitos sociais urbanos na produção acadêmica brasileira

(1964-1985).

Coordenador: Prof. José Alves Dias.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Cogumelos comestíveis: do cultivo ao desenvolvimento de novos produtos.

Coordenadora: Prof.ª Silmara Almeida de Carvalho.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Avaliação do frescor e maturação de méis multiflorais e caracterização

físico-química do mel de aroeira utilizando espectroscopia de infravermelho

e cromatografia líquida de alta eficiência, associado à quimiometria.

Coordenador: Prof. Leandro Soares Santos.

 Biocatalisadores produzidos pela imobilização de proteases em carvões

ativados e sua aplicação na hidrólise de caseína para obtenção de peptídeos

bioativos.

Coordenador: Prof. Evaldo Cardozo de Souza Júnior.

 Identificação de fraudes em especiarias utilizando espectroscopia de

infravermelho Nirs e Mirs.

Coordenador: Prof. Leandro Soares Santos.

  Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 27 de julho de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

28 JUL 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br